
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR 2268646 PROAD/NUGEFROTA 28/2 e 01/3/2019 23007.00002969/2019-30 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

DANIELE CONCEICAO MARQUES 1837428 PROGEP/DIPAG 07 e 08/3/2019 23007.00002777/2019-73 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA 1527346 CCAAB 20 a 23/2/2019 23007.00003206/2019-33 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa/tese 

doutorado/mestrado, na UEFS. 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS 08/5/2019 23007.00003253/2019-25 DEFERIDO 
Participação em banca de qualificação 

de doutorado, em Salvador – BA. 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE 1566611 CETEC 18/2/2019 23007.00003197/2019-82 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE 1566611 CETEC 11/2/2019 23007.00003197/2019-82 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CARINE MASCENA PEIXOTO 2261009 HUMV/NUGEAD 21/2/2019 94,54 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00003427/2019-80 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DENISE MAGALHAES DA COSTA 1742344 CFP 
01/03/1986 a 19/05/1986; 
22/02/1990 a 30/09/1994. 

23007.00003208/2019-76 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

2/7 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AVA SANTANA BARBOSA 1819552 UFBA 26/11 a 28/11/2018 23007.00000780/2019-60 DEFERIDO 

MARCELO STROZI CILLA 2315713 UFBA 20/11 a 21/11/2018 23007.00000732/2019-95 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CARLOS ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA 1193039 CFP NÃO HÁ 23007.00025022/2018-85 INDEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE 1566611 CETEC 18/2/2019 23007.00003197/2019-82 DEFERIDO 

 
 

 
 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE 1566611 CETEC 11/2/2019 a 10/6/2019 23007.00003192/2019-23 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE 1566611 CETEC 11/6/2019 a 19/8/2019 23007.00003193/2019-93 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

3/7 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 163, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Coordenação de Criação e Inova-
ção da PPGCI desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir uma nova comissão, em substituição à comissão 
designada pela Portaria nº 483/2018, composta pelos servido-
res (as) relacionados (as) abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 90 (noventa) dias, finalizar as atividades 
de revisão da Resolução CONAC N° 015/2008, que trata de 
Propriedade Intelectual da UFRB. 

 
Paulo José Lima Juiz – SIAPE Nº 1552436 
Macello Santos de Medeiros – SIAPE Nº 2120701 
Gustavo Modesto de Amorim – SIAPE Nº 2376770 
Mauricio de Nantes Ramos – SIAPE Nº 2257315 
Edilson Araújo Pires – SIAPE Nº 1731794; 
Luciana Santana Lordelo Santos – SIAPE Nº 1756209; 
Flávio Amorim Faria – Matrícula 201420206. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 164, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 
 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE Nº1130287, lotado no Núcleo de Apoio de Licitação de 

Materiais Permanentes/CLC/PROAD, para atuar como pregoei-
ro desta Universidade, por um período de 01 (um) ano. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 165, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Superintendência para Assuntos 
Internacionais desta Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir uma comissão Permanente de Seleção de 
Mobilidade Internacional, composta pelos (as) servidores (as) 
Renata Conceição dos Santos (Presidente) – SIAPE nº 1754498; 
Leonardo de Freitas Neto – SIAPE nº 1752875 e Natali dos 
Santos Andrade – SIAPE nº 2259757. 
 Art. 2º Convalidar os atos da referida comissão a partir de 10 
de setembro de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 166, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o Art. Nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Zootecnia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem sole-
nidade, da discente Arielly Oliveira Garcia – matrícula 
201311048. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 167 - Interromper, a partir do dia 08/02/2019, as férias do 
servidor Lucas dos Santos Espírito Santo, SIAPE nº 2343684, 
programadas para usufruir no período de 04 a 15/02/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 11/04/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço.  
 
Nº 168 - Interromper, a partir do dia 14/01/2019, as férias do 
servidor Virgílio Rodrigues dos Santos, SIAPE nº 1771488, pro-
gramadas para usufruir no período de 07 a 19/01/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 22/04/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 
Nº 169 - Interromper, a partir do dia 18/01/2019, as férias da 
servidora Cláudia de Souza Santos Almeida, SIAPE nº 1836666, 
programadas para usufruir no período de 17 a 25/01/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 11/03/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 172, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o Art. Nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta 
Universidade, RESOLVE: 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

4/7 

Delegar à Coordenação do curso de Zootecnia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem sole-
nidade, dos (as) discentes relacionados (as) abaixo. 
 
Raone Santos Tavares – matrícula 201310395; 
Hackson Santos da Silva – matrícula 201311015. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 173, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Florestal do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de 
grau da formanda MARCELA GUEDES DOURADO – matrícula 
201311151. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 174, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Designar Marcela Rebouças Bomfim, professora do magistério 
superior, matrícula SIAPE nº 2316967, como Coordenadora 
pro-tempore do Colegiado do curso EAD de Especialização em 
Mineração e Meio Ambiente do NEIM/CCAAB. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 175, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o Art. Nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Zootecnia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau sem sole-
nidade, dos (as) discentes relacionados (as) abaixo. 
 
Elon Souza Aniceto – matrícula 201310336; 
Raiane Barbosa Mendes – matrícula 201410527; 
Vinícius Peixoto Campos – matrícula 201311029. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 181, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 25/02/2019, as férias do servi-
dor Fábio Josué Souza dos Santos, SIAPE nº 1645465, progra-
madas para usufruir no período de 09 a 27 de fevereiro de 
2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 29/06/2019, 
por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 141, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ARLIN CESAR 
COSTA NAFRA SANTANA, Matrícula SIAPE 2278430, ocupante 
do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 02 de fevereiro de 2019, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 142 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Aline Pereira da Silva Matos, Matrícula SIAPE 1760632, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

5/7 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 28 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 143 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Juliana das Neves Santos, Matrícula SIAPE 1755063, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 144 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Virgilio Justiniano dos Santos Filho, Matrícula SIAPE 
1752889, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de 
janeiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 145 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Reinaldo Santana Pinheiro, Matrícula SIAPE 1754726, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 146 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, Matrícula 
SIAPE 1757910, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir 
de 01 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 147 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Adriana Santos Ribeiro, Matrícula SIAPE 1760198, ocu-

pante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, 
Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 148 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luís Lima Flores, Matrícula SIAPE 1756453, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 149 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luiz Valverde de Carvalho, Matrícula SIAPE 
1761039, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 02 de 
fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 151 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Danuza Santana dos Santos Chaves, Matrícula SIAPE 
1730995, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 05 de 
outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 152 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Eduardo Borges de Jesus, Matrícula SIAPE 1726194, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 27 de outubro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 153 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor James Lima Chaves, Matrícula SIAPE 2277033, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 02 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 154 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Luís Gustavo Santos Encarnação, Matrícula SIAPE 
1564954, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir 
de 28 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 159 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Fernando da Silva Santos, Matrícula SIAPE 2756541, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 04 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 160 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Hadson de Oliveira Santos, Matrícula SIAPE 1757769, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

6/7 

de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 161 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Josevando Santos Pereira, Matrícula SIAPE 2751352, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 14 de fevereiro de 2019, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 162 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Marcos Machado da Rocha, Matrícula SIAPE 1760776, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 163 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Messias Ribeiro Peixoto, Matrícula SIAPE 1753684, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 164 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Wilson Jesus de Oliveira Júnior, Matrícula SIAPE 1761324, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 171 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Maria Silva Oliveira, Matrícula SIAPE 1673888, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 14 de dezem-
bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 172 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Mônica de Alencar Santana, Matrícula SIAPE 1873755, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 17 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 173 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Marylucia de Souza Ribeiro Sampaio, Matrícula SIAPE 
1755349, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de 
fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 177 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Adrielle Consuelo Sampaio de Brito, Matrícula SIAPE 
1753621, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de 

fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 180 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Karina de Souza Silva, Matrícula SIAPE 1755265, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 182 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Manuella Felix de Andrade, Matrícula SIAPE 1756027, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 185 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Alexsandra Silveira Mota, Matrícula SIAPE 1755960, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 187 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ivonete da Silva Cavalcante, Matrícula SIAPE 1215477, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, Padrão 13, 
para Classe B, Padrão 14, a partir de 02 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 189 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Luciana Santana Lordelo Santos, Matrícula SIAPE 
1756209, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 03 de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 36/2019 – 26 de Fevereiro de 2019 
 

7/7 

fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 190 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Fabiana de Jesus Cerqueira, Matrícula SIAPE 1759259, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 
Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 04 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 191 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Carlane Costa Dias Feitosa, Matrícula SIAPE 1760100, 
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 
06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 08 de fevereiro de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 199 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Sinvaldo Barbosa Melo, Matrícula SIAPE 1753634, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 200 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Marco Polo Scheffler, Matrícula SIAPE 1760143, ocupante 
do cargo de Contador, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Pa-
drão 07, a partir de 01 de fevereiro de 2019, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 201 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Tcherrison Diniz Alves, Matrícula SIAPE 1758665, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro de 

2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 202 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Arlin Cesar Costa Nafra Santana, Matrícula SIAPE 
2278430, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a 
partir de 02 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 203 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Silva Lima, Matrícula SIAPE 1756148, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 204 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Ícaro Barreto Souza, Matrícula SIAPE 1757286, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 205 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Charlesson dos Santos Ribeiro Lopes, Matrícula SIAPE 
2143212, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lingua-
gem de Sinais, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a 
partir de 04 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 206 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luiz Maciel Almeida, Matrícula SIAPE 1759857, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 08 de 

fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 207 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Fernando Antonio Nogueira de Jesus, Matrícula SIAPE 
1146301, ocupante do cargo de Programador Visual, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 08 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


